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Résumé. 

Comme le rapport concernant l'administration des tribunaux et des autorités executives le pré
sent rapport par le Bureau central de statistique sur la criminalité en Suéde en 1919 et en 1920 
fait part de la série: »Statistique officielle de la Suède>. 

I. Infractions. 

Le tableau suivant montre le total des infractions, suivies de condamnation en 1919 et en 1920, 
dans tout le pays: 

1) Y compris les infractions à la loi sur la presse, dont le nombre était en 1919 de 12. et en 
1920 de 7. 
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Les chiffres suivants montrent la criminalité pour la campagne, les villes et pour tout le pays 
en 1916-1920: 

II. Personnes condamnées. 
Le tableau suivant donne le nombre des condamnés, hommes et femmes, en première instance 

en 1919 et en 1920 ainsi que la désignation des infractions, pour lesquelles ils ont été con
damnés, et la nature des peines infligées: 

1) Excepté les infractions au Code militaire. 
2) Y compris > > > > > 
s) Y compris les condamnés pour infractions à la loi sur la presse (15 resp. 7 personnes). 
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La criminalité des hommes et des femmes eu 1916—1920 se voit par le tableau suivant: 

I I I . Nature des peines infligées. 

Les infractions (excepté au Code de justice militaire) ont entraîné les condamnations suivantes: 
la peine capitale pour 1 personne en 1919 et 1 personne en 1920, les travaux forcés à perpétuité pour 
2 respectivement 3 personnes pendant les deux ans et les travaux forcés à temps pour 4 020 
resp. 2530 personnes; l'emprisonnement pour 965 resp. 940, la destitution ou la perte de l'emploi 
à temps pour 8 resp. 1, la confiscation pour 68 resp. 16; 86 016 resp. 104179 personnes n'ont été 
frappées que d'amendes. 

Les peines appliquées aux infractions au Code de justice militaire ont été: les travaux forcés 
à temps pour 238 resp. 123 personnes; l'emprisonnement pour 686 resp. 669; les amendes pour 
65 resp. 24; les peines de discipline pour 821 resp. 977 personnes; 2 personnes ont été con
damnées en 1919 à la destitution ou à la perte de leur emploi. 

La suite de condamnation selon ch. 2 § 19 du Code pénal a été appliquée pendant les deux 
ans à 1193 resp. 752 personnes (28 % de ceux condamnés aux travaux forcés ou à la peine 
capitale). A cause de la loi nouvelle du 28 juin 1918 concernant la condamnation conditionelle 
il convient de dire qu'elle avait son application en 1919 dans 1 330 cas, concernant 1 099 hommes 
et 231 femmes, et en 1920 dans 861 cas, concernant 706 hommes et 155 femmes. 

Le tableau ci-dessous (voir page VIII) donne pour la campagne, les villes et pour tout le 
pays le nombre des personnes condamnées, réparties d'après leur sexe et d'après les peines infligées, 
en chiffres absolus ainsi que sur 100000 habitants de la population moyenne au-dessus de 15 ans 
(hommes, femmes resp. population totale): 
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1) Excepté les condamnés pour infractions au Code militaire. 
2) Y compris > > > » > > > 



TILL KONUNGEN. 

Statistiska centralbyrån får härmed i underdånighet överlämna sin berät
telse rörande brottsligheten i riket under åren 1919 och 1920. 

Liksom berättelsen om domstolarnas och de exekutiva myndigheternas 
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verksamhet, till vilken publikation torde få hänvisas, ingår denna berättelse 
i serien Sveriges officiella statistik och omfattar två på varandra följande år. 

Det kriminalstatistiska materialet. 

I föreliggande berättelse meddelas dels uppgifter angående hela antalet 
brott och förseelser, rörande vilka slutligt utslag meddelats i första instans 
vid rikets domstolar under de båda åren 1919 och 1920, dels ock uppgifter 
angående hela antalet därvid tilltalade och sakfällda personer samt angå
ende beskaffenheten av de straff, som ådömts. Det fr. o. m. år 1913 till-
lämpade systemet för materialets insamlande har möjliggjort, a t t de i den 
äldre kriminalstatistiken förekommande dubbelräkningarna av personer, som 
i en lagföring dömts för mer än ett brott, kunnat undvikas. I dylikt fall 
har personen räknats endast en gång, nämligen vid det svåraste brottet, medan 
däremot de olika brotten räknats var för sig vid resp. lagrum. 

Materialet till statistiken har utgjorts dels av de till statistiska central
byrån insända individualuppgifterna, enligt formulären 3 och 16 till rätts
statistiken, angående genom slutligt utslag avgjorda brottmål, i vilka talan 
om ansvar förts, dels ock av de uppgifter, som hämtats ur saköres] ängderna, 
vilka tillhandahållits ämbetsverket av kammarrätten,1 sedan de ingått dit 
såsom bilagor till överståthållarämbetets och länens räkenskaper, dels ock 
slutligen av uppgifterna till straffregistret. Bearbetningen av primärmate
rialet har varit helt och hållet förlagd till statistiska centralbyrån. 

Ur saköreslängderna hava hämtats uppgifter angående dem, som sakfällts 
för förseelser uteslutande mot S. L. 11:15 eller 18:15 eller dömts till böter 
för förseelser allenast mot annan författning än strafflag, krigslag eller 
tryckfrihetsförordning och i övrigt icke, enligt gällande regler, bort redo
visas i de rättsstatistiska formulären. Ur de rättsstatistiska formulären hava 
erhållits uppgifter angående personer, som sakfällts för brott eller förseelser 
mot strafflag (utom 11:15 och 18:15), krigslag eller tryckfrihetsförordning, 
ävensom angående alla personer, som tilltalats för brott, men ej sakfällts, 
eller som ålagts edgång eller dömts till annat straff än böter (jämväl kon
fiskation) eller varit tilltalade i mål, där enskild målsägande framställt civilt 
yrkande (annat än om ersättning för rättegångskostnad), eller i mål, i vilka 
någon varit häktad, .För samtliga tilltalade personer föreligga uppgifter om 
kön. Förutom de åldersuppgifter, som kunna hämtas ur utdragen ur straff
registret beträffande där upptagna personer, föreligga vissa åldersuppgifter, 
d. v. s. uppgifter om ålder över eller under 18 år, för de personer, som redo
visats i formulären, men ej för övriga personer, enär dylika uppgifter saknas 
i saköreslängderna. 

Uppgifter om tiden för brottens begående (dag, månad och år) föreligga 
dels i utdragen ur straffregistret beträffande där upptagna brott, dels ock i 
de rättsstatistiska formulären beträffande där redovisade förbrytelser mot 
strafflagen och strafflagen för krigsmakten, för vilka personer sakfällts 

1 Fr. o. m. âr 1921 riksräkenskapsverket. 
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(alltså icke för förseelser allenast mot S. L. 11: 15 och 18: 15 eller för över
trädelser av specialförfattningarna, enär uppgifter härom hämtas ur saköres-
längderna, där tidsuppgifter saknas). 

Ur straffregistret, men även ur formulären 3 och 16 samt saköreslängderna, 
hava erhållits uppgifter angående de straff, som ådömts. Enligt gällande 
bestämmelser om straffregister skall detsamma, som föres hos fångvårdsstyr 
relsen, innehålla uppgifter angående dem, som genom utslag av domstol eller 
myndighet i riket 1 ) blivit dömda till urbota straff eller för snatteri till böter 
eller 2) förklarats ovärdiga att i rikets tjänst nyttjas eller a t t föra andras 
talan inför rätta eller 3) erhållit villkorlig dom eller 4) blivit för brott 
ställda under framtiden eller 5) förklarats vara övertygade om någon med 
straff belagd gärning, men i anseende till sinnessjukdom ej kunna till ansvar 
fällas, eller 6) blivit dömda till tvångsarbete. Från fångvårdsstyrelsen skola 
till statistiska centralbyrån meddelas för den officiella statistiken erforder
liga utdrag ur straffregistret, vilka utdrag dock icke få innehålla upplys
ning om namnen på dem uppgifterna avse. 

Ur utdragen ur straffregistret hava utom uppgifter om straffen jämväl 
hämtats uppgifter angående de i sagda register upptagna under de båda 
redogörelseåren för brott sakfällda personernas kön, ålder, civilstånd, 
yrken m. m. Vidare hava även ur straffregistret hämtats uppgifter an
gående antalet däri upptagna under samma år sakfällda personer, vilka icke 
förut varit i straffregistret upptagna på grund därav att de sakfällts för brott, 
och antalet av dem, vilka förut varit för brott sakfällda och i straffregistret 
upptagna, varvid sistnämnda antal uppdelats i tre grupper, allteftersom de 
varit sakfällda 1 gång, 2 gånger eller 3 och flera gånger. För nu föreliggande 
år hava även beträffande samma antal sakfällda personer ur registret häm
tats vissa uppgifter angående närmast föregående straffällning, nämligen dels 
angående naturen av det brott, för vilket den sakfällde förut ådömts straff, 
dels ock angående beskaffenheten av sistnämnda straff samt angående den 
tid, som förflutit mellan tidpunkten, då det senast ådömda straffet blivit till 
fullo undergånget, och tidpunkten för det nya brottets begående. Ämbets
verket har sålunda denna gång bearbetat samtliga de uppgifter om återfall 
i brott, som för varje särskilt år kunna hämtas ur de hit meddelade utdra
gen ur straffregistret. 

Enligt det förslag, som år 1912 avgavs av de sakkunniga för rättsstatisti
kens omorganisation, skulle dessutom fullständiga uppgifter om återfall i brott 
meddelas i den mera uttömmande kriminalstatistiken, som föreslogs skola 
omfatta längre tidsperioder och utgivas vid sidan av den årliga. Då de nu 
gällande formulären för utdrag ur straffregistret använts fr. o. m. år 1915, 
föreligger alltså t. o. m. år 1920 ett enhetligt material från en sexårsperiod för 
utarbetande av en dylik fullständig återfalkstatistik. Så snart material före
ligger för en tioårsperiod, är det ämbetsverkets avsikt, att, för så vitt till
gängliga arbetskrafter medgiva det, utarbeta den av de sakkunniga föreslagna 
återfallsstatistiken. Ämbetsverket hoppas även at t för kommande år få 
tillfälle att till bearbetning upptaga de uppgifter ur straffregistret, som 
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angå personer, vilka ådömts tvångsarbete, vilken bearbetning hittills även>-
ledes måst anstå. 

Den efterföljande framställningen sönderfaller i tre olika huvuddelar, be
handlande I. brott och förseelser, I I . tilltalade och sakfällda personer och 
I I I . ådömda straff. Slutligen lämnas särskild uppgift om antalet brott m. m., 
om vilka slutligt utslag under de båda redogörelseåren meddelats i första instans 
vid överrätterna och vissa andra domstolar, vilka brott m. ro. emellertid även 
ingå i de siffror, som anföras i avd. I—III likasom i tab. 1—6. 

I. Brott och förseelser. 

I tabell 1 meddelas uppgifter angående antalet brott och förseelser (utom 
mot krigslag), för vilka personer sakfällts i första instans vid rikets dom
stolar under vart och ett av de båda åren 1919 och 1920. Tabellen med
delar dessa uppgifter länsvis, med skillnad för landsbygd och städer (sär
skilda uppgifter för vissa större städer), varvid till landsbygden jämväl måst 
hänföras städer under landsrätt. Den i föregående årgångar införda tabellen 
med uppgifter om antalet brott och förseelser inom varje domsaga och stad 
med egen jurisdiktion har däremot av kostnadsskäl uteslutits ur föreliggan
de berättelse. I tab. 1 har specifikationen av brotten detaljerat utförts efter 
ett stort antal paragrafer i strafflagen samt efter vissa andra grupper av 
Jagar och förordningar m. m. 

För hela riket innehåller dessutom tab. 4 uppgifter om brott och förseelser 
(utom mot krigslag), varvid samma utförliga specifikation av brotten efter 
lagrum använts som i tab. 1. I tab. 4 avse sagda uppgifter alla brott och 
förseelser, om vilka slutligt utslag meddelats i första instans vid rikets dom
stolar under de båda redogörelseåren, alltså icke blott de brott, för vilka 
personer blivit sakfällda, utan även de brott, för vilka personer frikänts 
eller i övrigt icke sakfällts. För landsbygd och städer särskilt meddelas 
motsvarande uppgifter i tab. 3, varvid emellertid specifikationen av brotten 
efter olika lagrum är betydligt mindre utförd än i tab, 1 och 4. Angående 
brott och förseelser mot strafflagen för krigsmakten och andra krigsförfatt
ningar meddelas uppgifter i tab. 5. De i föregående årgångar införda upp
gifterna om dessa brotts fördelning efter varje särskild krigsdomstol har i 
denna berättelse, likaledes av kostnadsskäl, uteslutits. 

Föreliggande statistik upptager brott och förseelser, om vilka slutligt ut
slag meddelats under något av de båda kalenderåren 1919 och 1920, men 
däremot icke alla brott och förseelser, som verkligen blivit begångna under 
berörda år och beträffande vilka slutligt utslag meddelats. En del av de 
brott, som redovisas i berättelsen, hava begåtts under ett tidigare år än 1919 
resp. 1920 ocb en del av de brott, som verkligen blivit begångna under år 
1919 resp. 1920, redovisas under ett senare år än det, då brottet begicks. 
Med utgångspunkt från de slutliga utslagen under resp. år och med ledning 
av de uppgifter om tidpunkten (i detta fall månaden) för brottens begående, 
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som avgivits i de rättsstatistiska formulären och i utdragen ur straffregist
ret, hava i föreliggande berättelse sammanställts uppgifter öm brottens för
delning på olika månader, oavsett det år, då de verkligen blivit begångna (se 
tab. D sid. 18—19). 

I det föregående har omnämnts, att de domstolsutslag, beträffande vilka 
uppgifter föreligga, äro utslagen i första instans. I vad mån dessa utslag 
sedermera blivit ändrade genom utslag i högre instans, därom föreligga upp
gifter i berättelsen om domstolarnas verksamhet. 

Beträffande brottens (utom mot krigslag) placering i rummet har den regel 
tillämpats vid tabellernas utarbetande, att brotten redovisats inom det om
råde (domsaga, stad eller län), där den domstol är belägen, som fällt det 
slutliga utslaget. Det övervägande flertalet brott har till följd härav redo
visats inom det område, där de verkligen blivit begångna, då sistnämnda 
område i allmänhet sammanfaller med det förstnämnda. Beträffande ett 
mindre antal brott har det emellertid ej varit möjligt att placera dem inom 
det område, där de verkligen blivit begångna. Hit höra sådana brott, rö
rande vilka dömts i förvista mål, ty här kan det område, där brottet blivit 
begånget, vara ett annat än det, där det slutliga utslaget meddelats, och 
någon korrektion har ej varit möjlig att vidtaga med ledning av föreliggande 
uppgifter. Vissa svårigheter hava även framträtt vid placeringen inom olika 
områden av de brutt, rörande vilka slutligt utslag i första instans meddelats 
av överrätterna och några andra domstolar (ang. dessa brott se tab. K, 
sid. 45). Så hava t. ex. sådana brott, om vilka slutligt utslag meddelats vid 
överrätterna omedelbart eller vid vattendomstolarna, måst hänföras ti l l den 
stad (eller det län), där vederbörande överrätt eller vattendomstol har sitt 
säte, oavsett at t de i regel b lh i t begångna annorstädes. 

A) Brott och förseelser, om vilka slutligt utslag meddelats i första instans. 
Sakfällningsprocent vid olika slag av brott. 

I tab. 4, kol. 2—6, lämnas uppgifter för hela riket angående antalet brott 
och förseelser (utom mot kiigslag), om vilka slutligt utslag i första instans 
meddelats vid rikets domstolar åren 1919 och 1920, vare sig sakfällning ägt 
rum eller icke; motsvarande uppgifter för landsbygd och städer särskilt åter
finnas i tab. 3. I tab. 5, kol. 2—6, meddelas samma uppgifter angående an
talet brott och förseelser mot krigslag. I tab. A, kol. 2. (sid.. 6—7), hava 
dessa uppgifter sammanfattats med något olika specifikation efter lagrum än 
i nyssnämnda tabeller. 

Hela antalet brott och förseelser, om vilka slutligt utslag meddelats i 
första instans, var såväl år 1919 som år 1920 betydligt högre än under när
mast föregående år. Ökningen UDder båda åren berodde framför allt på den 
ofantliga ökningen i antalet fylleriförseelser och på en ökning i antalet öv
riga brott mot staten samt i antalet förseelser mot specialförfattningarna 
(andra än kri^tidsförfattningarna). Denna ökning motverkades emellertid 
under båda redogörelseåren avsevärt av en minskning dels i antalet egen-



6 Tab. A. Brott och förseelser, om vilka slutligt utslag 



7 meddelats i första instans, i hela riket åren 1919 och 1920. 
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domsbrott, dels ock i antalet kristidsförseelser. I flera avseenden inneburo 
förändringarna i brottsligheten en återgång mot mera normala förhållanden. 
I kol. 3 i tab. A meddelas uppgifter angående antalet brott och förseelser, 
för vilka personer sakfällts, och i kol. 4 i samma tabell angående sakfäll-
ningsprocenten för olika slag av brott, d. v. s. antalet brott och förseelser i 
kol. 3 i % av hela antalet brott i kol. 2. 

Beträffande hela antalet brott och förseelser var sakfällningsprocenten år 
1919 96-5 och år 1920 97-4 mot endast 94-9 år 1918, vilket för båda redo
görelseåren innebär en ökning i procenttalet i jämförelse med närmast före-
föregående år. Orsaken härtill torde bl. a. vara den starka ökningen i an
talet fylleriförseelser m. fl. förseelser, vid vilka sakfällningsprocenten plägar 
vara synnerligen hög. De återstående 3-5 resp. 2-6 % av hela antalet brott 
voro sådana, för vilka personer frikändes eller i övrigt ioke blevo sakfällda, 
vare sig ansvarstalan upptagits eller beträffande vissa brott aldrig upp
tagits till prövning (jfr tab. 3, 4 och 5, kol. 4 och 5). Beträffande särskilt 
brotten mot S. L. var sakfällningsprocenten ungefär densamma, som nyss 
nämndes, men beträffande brotten mot krigslag och mot kristidsförfattningar
na lägre och beträffande brotten mot andra lagar, förordningar m. m. (utom 
tryckfrihetsförordningen) något högre. 

Beträffande de särskilda i tab. A angivna brotten och förseelserna mot 
S. L. var vid fylleriförseelserna sakfällningsprocenten synnerligen hög (nära 
100 %). Även vid brott mot S. L. 10:6 och 11: 15 voro procenttalen mycket 
höga (98 à 99 %). Däremot voro de jämförelsevis låga (ej överstigande 50 %) 
bl. a. vid mord, mordförsök och dråp samt mordbrand. 

B.) Brott och förseelser av olika slag, för vilka personer sakfällts. 

a) Brottsligheten i hela riket. Hela antalet brott och förseelser, för vilka 
personer sakfällts under åren 1919 och 1920 i hela riket, framgår av tab. A, 
kol. 3 och 9, samt av tab. B, där även t i l l jämförelse motsvarande siffror för 
föregående år meddelas. Absoluta antalet brott och förseelser av olika slag 
har satts i relation till hela medelfolkmängden i riket under resp. år, i det 
att antalet brott per 100 000 invånare uträknats. Jämföras siffrorna för 
samtliga brott och förseelser under de båda redogörelseåren med varandra 
och med motsvarande siffror från närmast föregående år, finner man, att 
brottsligheten överhuvudtaget under såväl år 1919 som år 1920 var avsevärt 
högre än under närmast föregående år. Medan relativa antalet brott under 
åren 1914—1917 så gott som oavbrutet nedgick, har däremot fr. o. m. år 
1918 en oavbruten ökning inträtt i deras antal. Beträffande särskilt de 
olika huvudgrupper av brott, som upptagas i tab. B, kan konstateras, att 
förseelserna mot S. L. 11: 15 och 18: 15 fr. o. m. år 1914 t. o. m. år 1918 
oavbrutet minskats i antal, men därefter ökats. Medan nämnda försee-lser år 
1913 utgjorde 572 % av alla brott och förseelser, hade de år 1918 nedgått 
till endast 25'1 % därav, men år 1920 åter stigit till 46'2 %. Däremot hade 
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Tab. B. Brottsligheten i hela riket, på landsbygden och i städerna åren 1916—1920. 

1 Inberäknat tryckfrihetsförordningen. 2 Dä brotten mot S.L.f.k. ej uppdelats på landsbygd och 
städer, ingå de ej i brottslighetstalen för landsbygd och städer, men väl i motsvarande tal för 
hela riket. 

2—233848. Brottsligheten 1919—1920. 
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förbrytelserna mot S. L. i övrigt och mot krigslag, vilka år 1918 ökats i 
antal, under såväl år 1919 som år 1920 minskats i antal i jämförelse med 
närmast föregående år. Tillsammans utgjorde de år 1918 23-6 % av alla 
brott och förseelser, men hade år 1920 sjunkit till endast 11-7 % därav. 
Kristidsförseelserna, vilka t. o. m. år 1918 oavbrutet ökats i antal, hava 
därefter avtagit högst väsentligt, så att de år 1920 endast utgjorde 0-6 % av 
alla brott och förseelser mot 19 % därav år 1918. Däremot visade överträ
delserna av andra lagar och förordningar m. m. en avsevärd ökning under 
såväl år 1919 som år 1920. 

Beträffande de särskilda brotten mot strafflagen hänvisas till tab. A samt 
till de detaljerade uppgifterna i tab. 1 och 4. I förstnämnda tabell hava 
dessa brott underindelats i fyra grupper: a) brott mot staten (utom mot 
11: 15 och 18:15), b) brott mot 11:15 och 18: 15, c) brott mot enskild person, 
d) brott mot egendom. Såsom brott mot staten hava räknats religionsbrott, 
stats- och majestätsbrott samt brott mot offentlig myndighet, brott i äm
bete eller tjänst, frids brott, äktenskapsbrott och sedlighetsbrott (inberäknat 
våldtäktsbrott) eller brott mot 7—11 kap., 15 kap. 12—15 §§, 17 och 18 kap. 
samt 25 kap. Såsom brott mot enskild person hava räknats mord, dråp och 
annan misshandel, brott mot annans frihet (utom våldtäktsbrott) samt falsk 
angivelse och annan ärekränkning eller brott mot 14 kap., 15 kap. (utom 
12—15 §§) och 16 kap. Såsom brott mot egendom hava räknats mordbrand 
och annan skadegörelse, snatteri, stöld, rån, bedrägeri (jämväl i konkurs) 
samt åverkan o. dyl. eller brott mot 19—24 kap., men dessutom hava till 
dessa brott förts förfalsknings- och menedsbrott eller brott mot 12 och 13 
kap.1 Av nedanstående tablå framgå de förändringar, som brottslighetstalen 
undergått åren 1913—1920 i fråga om nyssnämnda grupper av brott. 

Antal trott mot strafflagen per 100 000 invånare. 

Från och med år 1914 t. o. m. år 1918 ägde en oavbruten minskning rum 
beträffande såväl antalet fylleriförseelser och förseelser mot 11: 15, tagna för 
sig (utom i fråga om sistnämnda förseelser år 1916), som antalet av övriga 
brott mot staten. Denna minskning har under åren 1919 och 1920 efterträtts 
av en avsevärd ökning, särskilt i fråga om förstnämnda båda slag av för
seelser. Även brotten mot enskild person hava under de båda redogörelse
åren ökats i antal. Det är uppenbart, a t t den starka ökningen i antalet 
fylleriförseelser under dessa år utövat inflytande på ökningen jämväl i antalet 

1 Även brott mot S.L. 3: 9,10 hava förts till egendomsbrotten. 



11 

av nu nämnda andra slag av brott, då dessa brott ofta begåtts av personer, 
som samtidigt sakfällts jämväl för fylleri. Egendomsbrotten däremot, vilka 
mindre ofta stått i dylikt samband med fylleriförseelserna, ökades avsevärt i 
antal under inflytande av kristidsförhållandena åren 1916—1918, vilket sist
nämnda år kulmen nåddes, men hava därefter avtagit. 

Den synnerligen starka nedgången i antalet fylleriförseelser under åren 
1917 och 1918 i jämförelse med föregående år berodde, såsom i föregående 
berättelse framhölls, till stor del på den av staten förda skärpta restriktions
politiken i fråga om utminutering av brännvin och utskänkning av vin och 
öl. Under år 1919 upphörde kristidsrestriktionerna partiellt och änder år 
1920 helt och hållet. Den under båda dessa år i stor utsträckning florerande 
olagliga brännvinshanteringen torde i hög grad hava bidragit till ökningen 
i fyllerifrekvensen under ifrågavarande år. Trots ökningen nådde emellertid 
antalet fylleriförseelser år 1920 icke upp till motsvarande siffra under åren 
före 1916. 

För åren 1919 och 1920 har, liksom för de båda närmast föregående åren, 
inom socialstyrelsen verkställts en statistisk undersökning angående fylleri
förseelserna i riket, vilken offentliggjorts i »Sociala meddelanden». Uppgif
terna till nämnda statistik hava i överensstämmelse med kungl. kungö
relsen den 24 november 1916 enligt särskilt formulär avgivits till social
styrelsen dels av allmän åklagare angående varje fylleriförseelse, för vilken 
någon varit åtalad vid häradsrätt, rådhusrätt, polisdomstol eller poliskam
mare och ej frikänts, dels ock av vederbörande polismyndighet angående var 
och en, som anhållits för fylleri, utan att åtal för förseelsen anställts vid 
någon av nyssnämnda domstolar. Vissa differenser finnas mellan det beräk
nade antalet fylleriförseelser för här föreliggande år enligt socialstyrelsens 
beräkningar och enligt statistiska centralbyråns. Dessa differenser torde dock 
kunna förklaras dels därutav, att de till centralbyrån ingående uppgifterna 
avse alla fylleriförseelser, om vilka slutligt utslag meddelats under resp. 
kalenderår, medan däremot uppgifterna till socialstyrelsen avse de fylleri
förseelser, som under resp. år verkligen blivit begångna, oavsett när utslaget 
meddelats, dels ock därutav, att bland sistnämnda uppgifter även ingår ett 
antal fylleriförseelser, beträffande vilka åtal aldrig anställts vid förut nämnda 
domstolar. 

Yanligast förekommande av brotten mot strafflagen, närmast efter fylleri
förseelserna, voro förseelserna mot 11:15 och därnäst kommo: stöld och snat
teri eller brott mot 20 kap., våldsamt motstånd vid offentlig förrättning eller 
brott mot 10:6, ringare misshandel eller brott mot 14:13 samt bedrägeri 
eller brott mot 22 kap. Ar 1919 voro stöld- och snatteribrotten, liksom un
der åren 1917 och 1918, vida talrikare än brotten mot 10: 6, men år 1920 
var förhållandet det motsatta. Medan stöld- och snatteribrotten under båda 
redogörelseåren hade betydligt avtagit i antal i jämförelse med närmast 
föregående år, hade däremot övriga här ovan nämnda brott mot staten var 
för sig, liksom även brotten mot 10:1—3, 5 (våld och misshandel mot ämbets-
eller tjänstemän) i stället ti l l tagit i antal. 
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Antalet brott och förseelser mot tryckfrihetsförordningen uppgick år 1919 
till 12 och år 1920 till endast 7, av vilka 7 resp. 3 voro prövade av jury . 
Av brotten mot krigslag (se tab. A samt tab. 5) voro, liksom under tidi
gare år, rymningsbrotten eller brotten mot 48—58 och 60 §§ i nu gällande 
strafflag för krigsmakten de vanligast förekommande. Därnäst kommo under 
år 1919, liksom under de båda närmast föregående åren, stöld- och snatteri-
brotten samt skadegörelse och förskingring eller brotten mot 98—107 §§, men 
under år 1920, såsom tidigare varit fallet, subordinationsbrotten eller brotten 
mot 62—89 §§. I tredje rummet kommo därpå år 1919 subordinationsbrotten, 
men år 1920 stöld- och snatteribrotten m. fl. Sistnämnda brott visade under 
båda redogörelseåren en stark minskning i antal i jämförelse med närmast 
föregående år. Detsamma gällde även under år 1919 om hela antalet för
brytelser mot krigslag, vilket sagda år uppgick till 2 434 och år 1920 till 
2 328, medan motsvarande antal år 1918 utgjorde 4 700. Det stora antalet 
brott mot krigslag, som under de år, världskriget pågick, föranleddes av den 
långvariga tjänstgöringen för de värnpliktiga samt av mobiliseringen och 
neutralitetsvakten, hade sålunda under de båda redogörelseåren avsevärt 
nedgått, så att antalet dylika brott år 1920 var lägre än under något annat 
år efter år 1913. 

Beträffande överträdelserna av kristidsförfattningarna och övriga special
författningar hänvisas till de detaljerade uppgifterna i tab. 1 och 4, där 
dessa förseelser indelats i ett antal grupper efter de olika författningarna, 
förordningarna m. m. Under loppet av år 1919 avvecklades bl. a. bröd
ransoneringen och spannmålsregleringen samt regleringen av livsmedels
förbrukningen i övrigt, varför ett stort antal kristidsförfattningar upphörde 
att gälla. Däremot fortforo andra kristiasförfattningar, vilka prolongerades 
under båda redogörelseåren, att gälla, bl. a. förfoganderättslagen, maximi-
prislagen, prisockerlagen, hyresstegringslagen, lagen om förbud mot över
låtelse av fartyg m. fl. Det största antalet kristidsförseelser gällde under 
år 1919, liksom under de båda närmast föregående åren, förordningarna an
gående reglering av brödsädes- och spannmälsförbrukningen. Även förseel
serna mot förordningarna angående reglering av livsmedelsförbrukningen i 
övrigt voro ganska talrika, liksom överträdelserna av maximiprislagen och 
prisockerlagen. Ar 1920 hade däremot samtliga i tabellerna specificerade 
olika slag av kristidsförseelser högst väsentligt minskats i antal i jämfö
relse med närmast föregående år, dock med undantag i fiåga om förseelserna 
mot hyresstegringslagen. 

Med ingången av år 1919 trädde den nya rusdrycksförsäljningsförordningen 
i kraft. Förseelserna i fråga om försäljning av rusdrycker samt pilsner-
dricka ökades avsevärt i antal under båda redogörelseåren i jämförelse med 
närmast föregående år. Även antalet förseelser mot förordningen angående 
brännvinstillverkning (lönnbränning m. m.) visade under båda redogörelse
åren en avsevärd ökning. Detsamma var förhållandet under år 1919, men 
ej under år 1920, i fråga om förseelserna mot förordningen angående handel 
med skattefri sprit m. fl. andra förordningar angående alkohol hal tiga drycker. 
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Antalet förseelser mot automobiltrafikförordningen, som under .kristidsåret 
1918, på grund av de nödtvungua inskränkningarna i automobiltrafiken, en
dast varit helt ringa, visade under båda redogörelseåren en kraftig tillväxt, 
så att det särskilt under år 1920 var anmärkningsvärt högt. Synnerligen 
högt var även under sistnämnda år, i jämförelse med förhållandena under 
tidigare år, antalet förseelser mot stadgandena angående utlänningar. Slut
ligen må angående de i berättelsen redovisade förseelserna mot tullstadgan 
anmärkas, att uppgifterna härom, såsom jämväl i närmast föregående berät
telse var fallet, hava hämtats dels ur saköreslängderna och form. 3 till rätts
statistiken, men dels även ur de i generaltullstyrelsen förda diarier, då först
nämnda uppgifter befunnits ofullständiga och i behov av komplettering. Det 
i gällande förordning angående indrivning och redovisning av böter medde
lade stadgandet, at t böter, som av domstol eller annan ämbetsmyndighet 
ådömas, skola upptagas i saköreslängd, äger nämligen icke tillämpning i 
fråga om böter, som ådömts enligt tulJförfattningarna. Enligt de i tabel
lerna meddelade uppgifterna hade förseelserna mot tullstadgan betydligt 
ökats i adtal under år 1920 i jämförelse med år 1919. Detta torde till stor 
del bero på en ökning år 1920 i antalet fall av olovlig införsel av rusdrycker. 

I tab. 3 och 4 lämnas uppgifter — beträffande brotten mot S.L. (utom 11:15 
och 18: 15) •— om antalet brott, för vilka sakfällning ägt rum, och som 
blivit begångna av en person (kol. 2) eller av två eller flera personer ge
mensamt (kol. 3). I tab. 5, kol. 2 och 3, lämnas motsvarande uppgifter i fråga 
om brotten mot krigslag. Här lämnas upplysning om, i vilken utsträck
ning i ett och samma mål en enda person eller två eller flera personer 
gemensamt sakfällts för brott mot ett och samma lagrum, vilket förhållande 
framgår av uppgifterna i de rättsstatistiska formulären. Uppgifterna i fråga 
äro bristfälliga i flera avseenden, men torde dock beträffande olika slag av 
brott giva en ungefärlig föreställning om, i vilken utsträckning en enda 
person eller två eller flera gemensamt kunna betraktas som gärningsmän (del-
aktige) vid brottens begående. 

I tab. A ha sammanfattats ifrågavarande uppgifter angående antalet brott 
och förseelser, som blivit begångna av två eller flera personer gemensamt, 
varvid i kol. 5 meddelas deras absoluta antal och i kol. 6 antalet av dessa 
brott i % av hela antalet brott mot samma lagrum, för vilka personer sak-
fällts. Av procenttalen framgår, att beträffande bl. a. följande brott mot 
S.L. ofta två eller flera personer sakfällts för gemensamt begånget brott: 
kvalificerad stöld, äktenskapsbrott och hemfridsbrott samt under år 1920 rån 
och mened. Överhuvudtaget synas egendomsbrotten oftare begås av två eller 
flera personer gemensamt än brotten mot enskild person och minst ofta torde 
detsamma vara fallet i fråga om brotten mot staten. 

b) Brottsligheten på landsbygden och i städerna. Brottsligheten är i stä
derna mycket större än på landsbygden, vilket torde framgå av tab. A och 
B. Mot varje 100-tal brott i städerna svarade under år 1919 något mera än 
18 brott och under år 1920 något mindre än 15 brott på landsbygden. Av tab.B 
framgår emellertid, att skillnaden mellan landsbygdens och städernas brotts-



14 

Tab. C. Brott och förseelser (utom mot krigslag), för vilka personer sakfällts i första 
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instans, på landsbygden och i städerna samt inom varje län, åren 1919 och 1920. 
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lighet var högst olika för de olika huvudgrupper av brott, som där åter
givas. Störst var skillnaden i fråga om förseelserna mot S.L. 11: 15 och 
18: 15 och minst i fråga om kristidsförseelserna. 

Jämföras siffrorna för de år, som tab. B upptager, med varandra, finner 
man, att brottsligheten överhuvudtaget i regel såväl på landsbygden som i 
städerna nedgick för varje år från och med ar 1914 till och med år 1917, 
dock med undantag i fråga om landsbygden för år 1916, varemot från och 
med år 1918 en ökning för varje år in t rä t t i brottslighetstalen. Medan 
minsta antalet brott sålunda såväl på landsbygden som i städerna kan kon
stateras under år 1917, äro de relativa brottslighetstalen under år 1920 nära 
nog lika höga som motsvarande tal för år 1913, vilket särskilt gäller i fråga 
om landsbygden, i något mindre grad däremot i fråga om städerna. En för
skjutning i brottsligheten ti l l landsbygdens nackdel i jämförelse med stä
derna har ägt rum sedan år 1913: medan landsbygdens brottslighetstal sagda 
år utgjorde endast 139 % av städernas, utgjorde det år 1919 18-3 % och år 
1920 149 % därav. Denna förskjutning har emellertid varit ännu starkare 
än under sistnämnda båda år, i det att densamma i regel tilltog t. o. m. år 
1917, då motsvarande procenttal var 232, men därefter alltjämt avtagit. 
Anledningen till förskjutningen torde för åren t. o. m. 1917 bl. a. vara a t t 
söka däruti, at t nedgången i fråga om fylleriförseelserna och vissa andra i 
samband därmed stående förseelser under dessa år i regel var kraftigare i 
städerna än på landet, och för åren 1917—1919 uti det relativt taget stora 
antalet kristidsförseelser på landsbygden. Under år 1920 har en återgång 
skett mot de tidigare förhållandena, i det a t t procenttalet sagda år var 
endast obetydligt högre än under åren 1914 och 1915. 

I fråga om de särskilda brotten mot strafflagen meddelas i tab. A, kol. 7 
och 8, uppgifter för landsbygd och städer angående det antal brott och för
seelser, som beräknas falla på varje 100 000-tal invånare av landsbygdens, 
resp. städernas hela medelfolkmängd. I kol. 10 har uträknats, huru stor ?» 
landsbygdens brottslighetstal utgjorde av städernas. Särskilt talrika i stä
derna i jämförelse med på landet voro följande brott och förseelser: sedlighets-
sårande handling m. m. (18:13), fylleri (18:15), samt våldsamt motstånd 
vid offentlig förrättning (10: 6). Endast om ett mindre antal brott gällde, 
a t t de voro relativt taget ungefär lika talrika eller talrikare på landet än 
i städerna. Lika talr ika voro åtminstone under det ena av de båda redo
görelseåren våldtäkt (15:12—15) samt mened (13 kap.). Talrikare pålandet 
än i städerna voro framför allt åverkan m. m. (24 kap.), men även mordbrand 
(19: 1—5) och åtminstone under ettdera av de båda redogörelseåren hemfrids-
brott (11:10 — 12) samt äktenskapsbrott (17 kap). Överhuvudtaget var skill
naden mellan brottsligheten på landsbygden och i städerna större i fråga 
om brotten mot staten än i fråga om övriga brott mot strafflagen. Av tab. 
A och B framgår även, a t t kristidsförseelserna under år 1919 voro relativt 
talrikare på landsbygden än i städerna. 

At t brottslighetssiffrorna för städerna i allmänhet äro så mycket högre 
än brottslighetssiffrorna för landsbygden kan till en del förklaras därav, 
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att en hel del brott och förseelser, vilka beivras i städerna, på landsbygden 
komma att förbliva obeivrade på grund av det mindre effektiva polisväsendet 
därstädes. Skillnaden mellan landsbygdens och städernas brottslighet torde 
på grund härav i verkligheten ej vara fullt så stor som av ovanstående siffror 
framgår. Emellertid torde böra erinras, att till landsbygden höra många 
orter av stadsliknande natur, däribland städerna under landsrätt, vilka, som 
förut påvisats, måst redovisas tillsammans med landsbygden. 

c) Brottsligheten inom olika län. 1 tab. C meddelas för varje län och för 
hela riket, särskilt för landsbygd och städer, uppgifter om antalet brott och 
förseelser (utom mot krigslag), för vilka personer sakfällts i första instans 
under åren 1919 och 1920. Antalet brott meddelas dels i absoluta tal, dels 
i relativa tal, per 10 000 invånare av medelfolkmängden, inom resp. områden 
och under resp. år. Brotten hava indelats i tvenne huvudgrupper: A) brott 
mot strafflagen, B) brott mot andra lagar, förordningar m. m. (utom mot 
krigslag), varjämte förstnämnda huvudgrupp underindelats i fyra grupper på 
samma sätt som skett i tab. A. 

I kol. 31 i tab. C meddelas uppgifter om hela antalet brott per 10 000 
invånare av medelfolkmängden inom de olika länen, varvid landsbygd och 
städer tagits tillsammans. De högsta siffrorna hade år 1919 Stockholms 
stad, närmast följd av Göteborgs och Bohus län och därnäst av Norrbottens 
och Jämtlands län. Ar 1920 hade Göteborgs och Bohus län de högsta siff
rorna, närmast följt av Stockholms stad och därnäst av Malmöhus, Jämt
lands och Norrbottens län. Minsta antalet brott åter hade år 1919 Blekinge 
län och år 1920 Kronobergs län. Överhuvudtaget synes brottsligheten vara 
högre inom de län, vilka hava en jämförelsevis talrik stadsbefolkning, än 
inom andra län, vilket sammanhänger med det förut konstaterade förhållan
det, att brottsligheten i allmänhet är högre i städerna än på landet. Sär
skilt anmärkningsvärda, men tydligen beroende av andra anledningar än den 
nyssnämnda, äro de höga siffrorna för norrlandslänen, bland vilka dock 
Västerbottens län intager en något gynnsammare ställning än de övriga. 

Om landsbygd och städer tagas var för sig, ställa sig siffrorna för de 
särskilda länen något annorlunda. Beträffande enbart landsbygden hade 
Norrbottens län de högsta siffrorna under båda åren, medan däremot Got
lands resp. Uppsala län hade de lägsta. Synnerligen höga siffror hade även 
Jämtlands och Västernorrlands län. Beträffande enbart städerna hade Jämt
lands resp. Göteborgs och Bohus län de högsta siffrorna, medan däremot Jön
köpings resp. Blekinge län hade de lägsta. Höga siffror hade även år 1919 
Göteborgs och Bohus län och år 1920 Jämtlands och Västerbottens län. 
Stockholms stad, som i jämförelse med övriga län i deras helhet visade de 
högsta eller näst högsta siffrorna, intog däremot i jämförelse med enbart 
städerna inom övriga län, särskilt år 1920, en betydligt gynnsammare ställning. 

I tab. C meddelas även, såsom nyss nämndes, länssiffror för särskilda 
grupper av brott. Inom länens landsbygd återfinnas de högsta brottslighets
siffrorna i flertalet fall, dock ej i fråga om egendomsbrotten, i Norrbottens 
län. Inom länens städer återfinnas de i något av de tre nordligaste länen 
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Tab. D. Brott och förseelser mot strafflagen (utom 11:15 och 18:15) och strafflagen för 
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krigsmakten, fördelade efter månader, då brotten blivit begångna, åren 1919 och 1920. 

1 Här avses endast brott och förseelser mot S. L. (utom 11: 15 o. 18: 15). 
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eller i något av länen i Götaland. De lägsta brottslighetssiffrorna åter finnas 
inom såväl länens landsbygd som städer, dock ej i fråga om brotten mot 
enskild person, i det övervägande antalet fall inom något av Götalands län. 
Vid en jämförelse mellan siffrorna för länen i deras helhet har år 1919 Stock
holms stad a t t uppvisa maximum inom samtliga grupper av brott, medan år 
1920 maximum i flera fall återfinnes i Göteborgs och Bohus län än i Stock
holms stad. 

d) Brottsligheten under olika månader. Såsom förut framhållits, skola i de 
rättsstatistiska formulären meddelas uppgifter angående tiden (dag, månad 
och år) för brottens begående, nämligen i fråga om sådana i formulären 
redovisade brott och förseelser mot strafflagen och strafflagen för krigs
makten, för vilka personer sakfällts. Dessa tidsuppgifter hava i förekom
mande fall jämförts med eller kompletterats med ledning av de uppgifter om 
tiden för brottens begående, vilka meddelats i utdragen ur straffregistret 
beträffande där upptagna sakfällda personer. En sammanfattning av de upp
gifter, som föreligga angående brottens fördelning på de olika månader, under 
vilka de blivit begångna, göres i tab. D, där för övrigt brotten specificerats 
efter lagrum och grupper av brott på samma sätt som i tab. A. Tidsupp
gifter saknas emellertid för sådana förseelser, varom uppgifter hämtats ur 
saköreslängderna. 

Då tab. D, i l ikhet med övriga tabeller rörande brotten, upptager brott 
och förseelser, om vilka slutligt utslag meddelats under de båda år, som be
rättelsen avser, förekomma i tabellen även en del brott, som i verkligheten 
blivit begångna under ett tidigare år än det i tabellen angivna. Så t. ex. 
förekomma i kol. 13 i tabellen brott, som i verkligheten blivit begångna i 
december månad år 1918 resp. 1919, fast det slutliga utslaget meddelats 
först under nästpåföljande år. I åtskilliga fall ha tidsuppgifter helt och 
hållet saknats i formulären, fast de bort lämnas, eller ock har väl uppgift 
om året, men ej om månaden förelegat. I dylika fall och då i övrigt brotten 
ej kunnat fixeras till bestämd månad, ha desamma redovisats i kol. 15 i 
tabellen. Vissa brott, som uppgivas ha fortgått under flera månader, men 
straffats såsom ett fortsatt brott (t. ex. å särskilda ställen eller tider be
gången stöld) ha i tabellerna endast upptagits vid en av de månader, 
som angivits i formulären, vanligen den första, enär dubbelräkning annars 
skulle blivit följden. 

Utom uppgifter om absoluta antalet brott under olika månader åren 1919 
och 1920 meddelas även i tab. D uppgifter om relativa antalet brott mot 
S.L. (utom 11: 15 och 18: 15) månadsvis, beräknat per år och 100 000 invånare 
av medelfolkmängden, varvid ifrågavarande brott indelats i de tre huvud
grupperna: brott mot staten, brott mot enskild person och brott mot egendom. 
Sistnämnda uppgifter om brottsligheten under olika månader avse dels åren 
1919 och 1920 vart för sig, dels ock åren 1913—1920 i medeltal. 

Under år 1919 var brottsligheten lägst i mars och därnäst lägst i januari 
och under år 1920 lägst i december och därnäst lägst i mars, men under 
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båda redogörelseåren var den högst i augusti ock därnäst högst i juni, med 
någon sänkning i brottslighetstalet under den mellanliggande juli månad. 
Utgår man från medeltalssiffrorna för åren 1913—1920, finner man, at t brotts
ligheten var lägre under vintermånaderna (jan.—mars samt nov.—dec. med 
minimum i januari) än under övriga månader av året, men högst under bör
jan och slutet av sommaren (juni och augusti med maximum under sistnämnda 
månad), varvid någon sänkning under högsommaren (juli) kan konstateras. 
Beträffande de oiika huvudgrupperna av brott gällde i fråga om brotten mot 
staten och mot enskild person i huvudsak detsamma som beträffande samt
liga brott, varemot i fråga om egendomsbrotten vissa avvikelser förekommo. 

I tab. D meddelas även, såsom förut framhållits, uppgifter om brottens 
mot strafflagen för krigsmakten fördelning på olika månader. Det absolut 
taget största antalet brott mot nämnda lag inträffade under år 1919 i januari 
och februari — varefter antalet brott i regel avtog för varje månad, bero
ende på avvecklingen av neutralitetsvakten under världskriget och inskränk
ningar i de värnpliktigas tjänstgöring — men under år 1920 i september, 
tiden för repetitionsövningarna. 

II. Tilltalade och sakfällda personer. 

Brottens antal sammanfaller icke alltid med de tilltalade eller sakfällda 
personernas antal. En person kan nämligen i en lagföring tilltalas eller 
sakfällas för mer än ett brott, liksom ett brott kan begås av två eller flera 
personer gemensamt eller två eller flera därför vara tilltalade. 

I den svenska kriminalstatistiken kunde man före år 1913 icke erhålla 
exakta uppgifter å ena sidan om antalet brott och förseelser enligt särskilda 
lagrum, å andra sidan om antalet därför tilltalade och sakfällda personer. 
Beträffande personerna förekommo nämligen en mängd dubbelräkningar, vilka 
kunde bortelimineras helt endast i fråga om summan av hela antalet personer 
och delvis i fråga om summan av personer inom de huvudgrupper, varuti 
brotten indelats. Dubbelräkningarna uppkommo i de fall, då en person i 
samma mål tilltalats eller sakfällts för mer än en förbrytelse. I dylikt fall 
uppfördes personen i tabellerna under var och en av de rubriker, vartill 
varje brott eller förseelse hänförts, varefter avdrag sedermera verkställdes 
för de härigenom uppkommande dubbelräkningarna, vilka avdrag emellertid 
endast gällde dels för varje huvudgrupp av förbrytelser, dels för alla till
sammans. 

Det kriminalstatistiska materialets beskaffenhet möjliggör numera, att 
ifrågavarande dubbelräkningar helt och hållet undvikas, i det a t t utom räk
ningen av brotten företages en särskild räkning av därför tilltalade och 
sakfällda personer, varför exakta uppgifter kunna lämnas icke blott om 
antalet brott enligt olika lagrum utan även om antalet personer. Räk
ningen av personerna har i de fall, då en person i samma mål tilltalats 
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Tab. E. I första instans tilltalade och samfällda personer, fördelade 
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efter arten av brott samt efter kön, i hela riket åren 1919 och 1920. 
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eller sakfällts för mer än ett brott, tillgått så, at t personen i fråga likväl 
endast upptagits en gång, nämligen vid det brott, som medfört eller kunnat 
medföra det svåraste straffet, eller, om straffen varit lika svåra, vid ettdera 
av brotten. 

Däremot ha dubbelräkningar fortfarande icke kunnat undvikas i de fall, då 
en och samma person under ett år blivit i särskilda mål tilltalad eller sak
fälld för förbrytelser. I dylika fall har i regel ingen avräkning kunnat 
ske, utan personen har upptagits i statistiken lika många gånger som han 
varit lagford. Vad statistiken visar, är sålunda icke antalet tilltalade eller 
sakfällda individer, utan antalet fall, i vilka någon blivit tilltalad eller sak
fälld. Antalet individer är icke obetydligt lägre än sistnämnda antal. 

I tab. 2 lämnas uppgifter angående antalet för brott och förseelser (utom 
mot krigslag) i första instans tilltalade och sakfällda personer för varje län 
i dess helhet och för dess landsbygd, varjämte motsvarande uppgifter med
delas för vissa större städer. De sakfällda äro fördelade efter kön och samt
liga personer i grupper efter de brott, för vilka de tilltalats eller sakfällts, 
varvid emellertid specifikationen efter lagrum gjorts mindre utförlig än 
i tab. 1. I tab. 4 lämnas för hela riket mera detaljerade uppgifter an
gående antalet för brott och förseelser (utom mot krigslag) tilltalade och 
sakfällda personer, varvid specifikationen efter lagrum, liksom i fråga om 
brotten, är densamma som i tab. 1. Beträffande såväl tilltalade som sak
fällda personer lämnas uppgifter om kön, varjämte för dem, som sakfällts 
för brott mot S.L. (utom 11: 15 och 18: 15) och tryckfrihetsförordningen, 
tillika lämnas uppgift om antalet män och kvinnor, som äro under 18 år. 
Dessutom lämnas särskilda uppgifter om ej sakfällda personer. I tab. 3 
meddelas särskilt för landsbygd och städer samma uppgifter om tilltalade 
och sakfällda personer, som i tab. 4 lämnas för hela riket, dock at t fördel
ningen efter lagrum är densamma som i tab. 2. Beträffande åter de per
soner, som til l talats och sakfällts eller icke sakfällts för brott mot straff
lagen för krigsmakten, lämnas särskilda uppgifter i tab. 5. I fråga om 
samtliga under de båda redogörelseåren för brott sakfällda personer, som äro 
upptagna i straffregistret, meddelas dessutom i tab. 6 fullständiga uppgifter 
om ålder, civilstånd, yrken m. m. och vissa uppgifter om återfall i brott. 

I tab. E har en sammanfattning gjorts för hela riket av de föreliggande 
uppgifterna om antalet tilltalade och sakfällda personer, varvid dessa indelats 
i grupper efter ar ten av brott på samma sätt som brotten i tab. A och D. I 
kol. 2—4 i tabellen lämnas uppgift om antalet tilltalade män, kvinnor och hela 
antalet tilltalade personer, i kol. 5—7 motsvarande uppgifter om sakfällda män, 
kvinnor och hela antalet sakfällda personer, varefter i kol. 8—10 uträknats 
sakfällningsprocenten, d. v. s. huru stor procent de sakfällda utgöra av de till
talade, för män, kvinnor och båda tillsammans. I kol. 11 —13 lämnas uppgift 
om relativa antalet sakfällda män, kvinnor och sakfällda personer överhuvud, i 
det att antalet sakfällda personer satts i relation till den straffmyndiga man
liga, kvinnliga resp. hela medelfolkmängden under resp. år och antalet sakfällda 
per 100 000 invånare uträknats. Medan vid uträknandet av relativa antalet 
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brot t hela medelfolkmängden tagits i betraktande, har vid uträknandet av 
relativa antalet sakfällda personer endast den del därav tagits i betraktande, 
som omfattar straffmyndiga personer, d. v. s. personer över 15 års ålder, då 
endast denna del av befolkningen har kunnat sakfällas för brott. Enligt S.L. 
5: 1 skall nämligen eljest straffbar gärning, om den begås av barn, innan det 
fyllt 15 år, vara strafflös. 

A. Tilltalade personer. 

a) Sakfällningsprocent. Av alla tilltalade personer sakfälldes år 1919 95-9 % 
och år 1920 97-0 % mot 94-3 % år 1918. Under båda redogörelseåren hade 
sålunda sakfällningsprocenten stigit i jämförelse med närmast föregående 
år. För dem, som tilltalats för brott mot S.L., voro procenttalen ungefär 
desamma, men för dem, som tilltalats för kristidsförseelser eller för brott 
mot krigslag, något lägre och för dem, som tilltalats för förbrytelse mot 
andra lagar, förordningar m. m. (utom tryckfrihetsförordningen), något högre 
än för alla tilltalade. Helt naturligt överensstämma dessa procenttal i tab. 
E ganska nära med motsvarande procenttal i f råga om brotten i tab. A; de 
förra äro i allmänhet för tilltalade inom olika huvudgrupper och för alla 
tilltalade i genomsnitt endast obetydligt lägre än de senare. 

Av dem, som til l talats för fylleri, sakfälldes nästan alla (99-9 %) och syn
nerligen höga voro även procenttalen för dem, som tilltalats för brott mot 
S.L. 10:6 och 11: 15. Däremot voro procenttalen jämförelsevis låga för dem, 
som tilltalats t. ex. för mordbrand. Överhuvudtaget var sakfällningsprocenten 
lägre för de personer, som tilltalats för brott mot enskild person och även 
för brott mot egendom än för dem, som tilltalats för andra brott mot S.L. 
Av alla tilltalade män sakfälldes 96-0 resp. 97-2 %, men av alla tilltalade 
kvinnor endast 94-3 resp. 94-1 %. För män, tilltalade för brott mot S.L., 
voro motsvarande procenttal 96-0 resp. 97-0 % men för kvinnor endast 88'9 
resp. 88-0 %. Skillnaden beror säkerligen väsentligen på att de olika slagen 
av förbrytelser ingå med olika andelar i männens och i kvinnornas brottslighet. 

b) Icke sakfällda personer. Om antalet personer, som tilltalats för brott, 
men av olika anledningar icke blevo sakfällda, meddelas uppgifter i tab. 3 
och 4, kol. 12—16, samt i tab. 5, kol. 38—42. Av hela antalet där redovisade 
personer blevo under de båda åren 3-4 resp. 4-0 % icke sakfällda, enär an
svarstalan ej upptogs till prövning, 1-8 resp. 2-1 % blevo strafflösa på grund 
av bestämmelsen i S.L. 5: 5 och 0'1 resp. 0'2 % ställdes under framtiden, medan 
de övriga frikändes. 

B. Sakfällda personer. 

a) De sakfällda, fördelade efter arten av brott samt efter kön, i hela riket. 
Hela antalet under åren 1919 och 1920 för olika slag av brott och förseelser 
sakfällda personer, män och kvinnor, framgår av tab. E, kol. 5—7, samt av 
tab. F, kol. 3—5, i vilken sistnämnda tabell även motsvarande siffror för 

3—233848. Brottsligheten 1919—1920. 
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Tab. F. Antal sakfällda personer, fördelade efter brott, kön och ådömda straff, i hela riket åren 1916—1920. 

1 inberäknat tryckfrihetsförordningen. — - Avsättning, suspension. — :i Konfiskation. 
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föregående år meddelas till jämförelse. Av siffrorna synes, a t t hela antalet 
sakfällda män under båda redogörelseåren var avsevärt högre än under 
närmast föregående år, medan hela antalet sakfällda kvinnor däremot under 
vartdera året var lägre än under närmast föregående år. I fråga om för
seelserna mot S.L. 11: 15 och 18: 15 förelåg under båda åren i jämförelse 
med närmast föregående år en avsevärd ökning beträffande antalet sakfällda 
män, men däremot minskning beträffande antalet sakfällda kvinnor. I fråga 
om övriga brott mot S.L. och i fråga om kristidsförseelserna förelåg under 
båda åren minskning beträffande antalet sakfällda såväl män som kvinnor. 
Särskilt stor var nämnda minskning under år 1920 beträffande antalet för 
kristidsförseelser sakfällda personer. I fråga om förseelserna mot andra spe
cialförfattningar än kristidsförfattningarna hade ökning däremot inträt t be
träffande antalet sakfällda personer utom i fråga om kvinnorna under år 1920. 

Av hela antalet sakfällda personer hade under de båda redogörelseåren 
mindre än två femtedelar resp. två femtedelar sakfällts för förseelser mot 
S.L. 11: 15 och 18: 15, ungefär 14 resp. 11 % hade sakfällts för brott mot 
S.L. i övrigt, mindre än 2 % för brott mot krigslag, mindre än 7 resp. 1 % 
för kristidsförseelser och återstående c a två femtedelar resp. mera än två 
femtedelar för brott mot övriga specialförfattningar. För dem, som sakfällts 
för förseelser mot S.L. 11:15 och 18: 15, visade procenttalet oavbruten sänk
ning fr. o. m. år 1914 t. o. m. år 1918, men därefter åter höjning. För de 
personer däremot, vilka sakfällts för brott mot krigslag eller för kristidsför
seelser, ägde en höjning i procenttalet rum för varje år t. o. m. 1918, var
efter en sänkning vidtog. 

Av siffrorna i tab. F framgår, att kvinnornas brottslighet i förhållande 
till männens överhuvudtaget var ganska liten: mot 100 sakfällda män sva
rade år 1919 omkring 6, men år 1920 endast omkring 4 sakfällda kvinnor. 
Den förskjutning i brottsligheten till männens fördel, som ägt rum under de 
båda närmast föregående redogörelseåren, beroende bl. a. på nedgången i an
talet för fylleri m. fl. förseelser sakfällda män under dessa år, avtog under 
år 1919 och ännu mer under år 1920. Beträffande de olika huvudgrupperna 
av brott var skillnaden mellan männens och kvinnornas brottslighet ganska 
växlande: den var minst i fråga om brotten mot specialförfattningarna (resp. 
kristidsförfattningarna) och störst i fråga om fylleriförseelserna m. m. 

Beträffande antalet personer, som sakfällts för brott enligt särskilda lag
rum, hänvisas till tab. E samt till de detaljerade uppgifterna i tab. 4, kol. 
17—21, och tab. 5, kol. 43—60. Antalet sakfällda för särskilda brott mot S.L. 
var högst vid fylleriförseelserna och därnäst vid förseelserna mot 11: 15 och 
vid brott mot 20 kap. (stöld och snatteri) resp. mot 10: 6 (våldsamt mot
stånd vid offentlig förrättning), varefter kom motsvarande antal vid brott 
mot 14:13 (ringare misshandel). Däremot var antalet sakfällda synnerligen 
lågt bl. a. vid brott mot S.L. 14: 1 — 3 (mord, mordförsök och dråp), 15:12— 
15 (våldtäkt) samt 19: 1—5 (mordbrand), men även vid brott mot 13 och 17 
kap. (mened, äktenskapsbrott). 

I kol. 14 i tab. E har relativa antalet sakfällda kvinnor för särskilda 
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Tab. G. I första instans sakfällda personer under och över 18 år, 

1 Här avses endast brott och förseelser mot S.L. (utom 11: 15 och 18: 15). — 2 Här avses jäm-

slag av brott omräknats till procent av relativa antalet sakfällda män. Endast 
i fråga om brott mot S.L. 14: 22—28 (barnamord och fosterfördrivning) över
steg procenttalet 100 (i detta fall betydligt), i fråga om övriga brott var det 
i allmänhet synnerligen lågt, med endast några undantag. Det var jämförelse
vis högt bl. a. vid brott mot S.L. 18: 11, 12, 14 (koppleri m. m.), 17 kap. 
(äktenskapsbrott) samt 16 kap. (ärekränkning). Vid inbrottsstöld var procent
talet betydligt lägre än vid enkel stöld och vid enkel stöld lägre än vid 
snatteri, vilket visar, att skillnaden mellan männens och kvinnornas brotts
lighet var större vid förstnämnda slag av stöld än vid sistnämnda och minst 
vid snatteri. För brott mot S.L. 15:12—15 (våldtäkt) ha av naturl iga skäl 
endast män sakfällts. Likaså ha endast män sakfällts för brott mot krigs
lag. Överhuvudtaget var kvinnornas brottslighet i jämförelse med männens 
lägre i fråga om brott mot staten än i fråga om övriga brott mot strafflagen, 

b) De sakfällda fördelade efter ålder och civilstånd m. m. För de i utdragen 
ur straffregistret upptagna under de båda redogörelseåren för brott sakfällda 
personerna föreligga fullständiga uppgifter om kön, ålder och civilstånd m. m. 
Av tab. 6 framgår, att hela antalet av nämnda personer år 1919 uppgick till 
6 247 män och 752 kvinnor och år 1920 till 4 267 män och 497 kvinnor. 
Men dessutom föreligga beträffande alla i form. 3 och 16 redovisade sakfällda 
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fördelade efter brott och kön, i hela riket åren 1916—1920. 

väl brott mot S.L. f. k. 

personer uppgifter om ålder under eller över 18 år, med fördelning på kön. 
Då sistnämnda uppgifter beträffande nu nämnda båda åldersklasser avse 
ett större antal brottslingar än som äro upptagna i straffregistret, hava 
desamma i det följande gjorts till föremål för särskild bearbetning vid sidan 
av övriga åldersuppgifter, vilka avse de i straffregistret upptagna sakfällda 
personerna. I tab. G gives en sammanfattning i absoluta och relativa tal 
av dessa uppgifter angående antalet sakfällda personer under och över 18 år, 
med fördelning efter kön och vissa huvudgrupper av brott. Relativa an
talet sakfällda personer, män och kvinnor, under resp. över 18 år har be
räknats per 100 000 invånare av medelfolkmängden (den manliga resp. den 
kvinnliga) inom motsvarande åldersklasser av befolkningen, d. v. s. för de 
minderåriga de, som fyllt 15, men ej 18 år, och för de äldre de, som fyllt 
18 år eller mera. Slutligen har kvinnornas brottslighetstal satts i relation 
till männens inom de båda åldersklasserna, varjämte de minderårigas brotts
lighetstal omräknats t i l l procent av de äldres. 

Antalet sakfällda minderåriga såväl män som kvinnor var under båda 
redogörelseåren avsevärt lägre än under närmast föregående år. Den starka 
stegring i ungdomsbrottsligheten, som ägt rum under åren 1917 och 1918, hade 
sålunda efterträtts av en avsevärd sänkning i densamma, så att de minder-
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årigas brottslighetstal för år 1920 (dock ej i fråga om kvinnorna) betydligt 
understeg motsvarande tal för år 1916 och även för tidigare år. Även i jäm
förelse med antalet sakfällda äldre personer var antalet sakfällda minder
åriga såväl män som kvinnor under de båda redogörelseåren avsevärt lägre 
än under närmast föregående år. Medan brottsligheten bland de minder
åriga männen år 1917 var något större än bland de äldre männen och år 
1918 nära F/a gång så stor och medan brottsligheten bland de minderåriga 
kvinnorna under båda dessa år var något mera än l1/2 gång så stor som 
bland de äldre kvinnorna, var de minderåriga männens brottslighetstal år 
1919, liksom ännu mera var fallet år 1920, avsevärt lägre än de äldre män
nens brottslighetstal och de minderåriga kvinnornas brottslighetstal var under 
båda redogörelseåren endast P/s gång så stor resp. något större än de äldre 
kvinnornas. Beträffande de minderåriga kvinnornas brottslighet i jämförelse 
med de minderåriga männens hade under åren t. o. m. 1918 en ej obetydlig 
förskjutning inträtt till kvinnornas fördel. .För de äldre däremot hade sam
tidigt en viss förskjutning ägt rum till männens fördel, beroende bl. a. på 
nedgången i antalet sakfällda män för sådana brott, vilka stå i samband 
med fylleriförseelserna m. fl. förseelser. Under redogörelseåren har härutinnan 
en förändring såtillvida inträtt, att, beträffande de minderåriga kvinnornas 
brottslighet i jämförelse med männens, procenttalet återigen stigit, medan, 
beträffande de äldre, under år 1920 ett motsatt förhållande kan konsta
teras. Bland såväl de minderåriga som de äldre var emellertid skillnaden 
mellan männens och kvinnornas brottslighet alltjämt synnerligen stor. 

Beträffande de särskilda grupper av brott, vilka återfinnas i tab. Gr, före
kom under de båda redogörelseåren bland minderåriga personer överhuvud
taget, liksom år 1919 bland de äldre, det högsta antalet sakfällda vid 
egendomsbrotten och det lägsta antalet sakfällda (utom i fråga om kvin
norna år 1919) vid brotten mot enskild person. Är 1920 förekom bland de 
äldre männen det högsta antalet sakfällda däremot vid brotten mot staten 
och det lägsta antalet sakfällda likaledes vid brotten mot enskild person, 
men bland de äldre kvinnorna det högsta antalet sakfällda alltjämt vid egen
domsbrotten och det lägsta antalet vid brotten mot staten. Av procenttalen 
i kol. 16—18 i tabellen framgår, att minderåriga straffmyndiga såväl män 
som kvinnor (dock ej männen år 1920) betydligt oftare sakfällts för egendoms
brott än straffmyndiga äldre personer, män resp. kvinnor, men däremot i all
mänhet betydligt mindre ofta för andra brott. De minderåriga kvinnornas 
brottslighet var i jämförelse med de äldre kvinnornas i allmänhet högre än 
de minderåriga männens brottslighet i jämförelse med de äldre männens, 
dock icke i fråga om egendomsbrotten under åren 1917—1919, beträffande 
vilka förhållandet var det motsatta. 

De i straffregistret upptagna åren 1919 och 1920 sakfällda personernas 
fördelning efter kön, ålder och civilstånd samt efter vissa grupper av brott 
framgår av tab. H, där uppgifter lämnas i medeltal för de båda redogörelse
åren. Av siffrorna synes, att brottsligheten överhuvudtaget var störst bland 
18—21-åringarna, men därefter avtog för varje högre åldersklass, vilket gällde 
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Tab. H. Antal i straffregistret upptagna åren 1919 och 1920 (i medeltal) sakfällda 
personer, fördelade efter kön, ålder och civilstånd samt brott. 

1 På 100000 av medelfolkmängden inom resp. åldersklasser och civilståndsgrupper, i medeltal 
för åren 1919 och 1920. 

2 Här avses endast brott mot S.L. 
s > > samtliga i straffregistret förekommande brott. 
1 Inberäknat de frånskilda. 



32 

såväl för män som för kvinnor. Brottsligheten bland 15—18-åringarna var 
lägre än bland 18—25-åringarna, men högre än bland dem, som voro äldre 
än nyss nämndes. Kvinnornas brottslighet var i jämförelse med männens 
störst bland 40—60-åringarna, men minst bland 25—30-åringarna. 

Beträffande de särskilda grupperna av brott framgår av tabellen, a t t brot
ten mot staten (utom i fråga om kvinnorna) och mot enskild person nådde 
sin kulmen först bland 21—25-åringarna, medan däremot egendomsbrotten 
gjorde det redan inom den näst yngsta åldersklassen, 18—21-åringarna. Med 
varje högre åldersklass än de nyssnämnda avtog däremot i regel brottsligheten 
i fråga om nu nämnda olika slag av brott. 

Beträffande de sakfälldas civilstånd framgår av tab. H, att brottsligheten 
överhuvudtaget var avgjort störst bland de ogifta, en naturlig följd av ålders
fördelningen bland de sakfällda, och lägst bland de gifta. Inom åldersklas
serna 18—25 år var i fråga om männen brottsligheten dock lägre bland de 
ogifta än bland de andra. Beträffande kvinnorna gällde samma förhållande 
inom åldersklassen 18—21 år och även inom den högsta åldersklassen. Inom 
åldersklasserna 21—40 år i fråga om männen, 21 år och över i fråga om 
kvinnorna, var brottsligheten högre bland änklingarna och de frånskilda 
resp. änkorna och de frånskilda än bland de andra. 

Bland de i straffregistret upptagna under de båda åren sakfällda personerna 
voro födda utom äktenskapet år 1919 680 män och 104 kvinnor och år 1920 451 
män och 60 kvinnor, utgörande i medeltal för båda åren 10-7 resp. 13-1 % av 
samtliga i registret upptagna under samma år sakfällda män resp. kvinnor. 

c) De sakfällda fördelade efter yrken, tjänsteställning och bildningsgrad. 
Med hänsyn till yrken fördelade sig de i straffregistret upptagna under resp. 
år för brott (även mot krigslag) sakfällda personerna sålunda: 
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Av de för brott mot krigslag sakfäJlda personerna hava i omstående 
tablå officerare och civila ämbets- och tjänstemän av motsvarande grad förts 
till tjänstemän av högre grad, underofficerare ha förts till tjänstemän av 
lägre grad och det fast anställda manskapet till militärt manskap, varemot 
de värnpliktiga fördelats på de olika yrkesgrupperna efter sina civila yrken-
Efter tjänsteställning fördelade sig samtliga för brott mot krigslag sak-
fällda personer sålunda: 

Huru ovanstående personer fördelade sig på armén och marinen, framgår 
av uppgifterna i tab. 5, kol. 43—58. 

Med hänsyn till bildningsgrad fördelade sig de i straffregistret upptagna 
under resp. år sakfällda personerna sålunda: 

d) De sakfällda fördelade efter återfall i brott. Av de i utdragen ur straff-
registret förekommande uppgifterna om återfall i brott hava i denna berät
telse, liksom i den närmast föregående, bearbetats uppgifterna om antalet 
sakfällda personer, som förut icke för brott ådömts sådant straff, at t uppgift 
om den sakfällde lämnats t i l l straffregistret, och antalet sakfällda, som förut 
ådömts sådant straff, varvid sistnämnda förut straffade personer fördelats 
efter det antal gånger de förut varit straffade (se tab. 6, kol. 85—92). En 
sammanfattning av ifrågavarande uppgifter för de båda redogörelseåren och 
närmast föregående år lämnas i såväl absoluta som relativa tal i nedanstående 
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tablå. Men dessutom hava i föreliggande berättelse till bearbetning upp
tagits vissa andra i utdragen ur straffregistret meddelade uppgifter, vilka 
äro av intresse för återfallsstatistiken. Resultatet därav för de båda åren 
meddelas jämväl i tab. 6 (kol. 93—122), och avse de där sammanställda upp
gifterna dels de brott, för vilka de förut straffade vid närmast föregående 
straffällning sakfällts, dels ock de straff, som de därför undergått, ävensom 
den tid, som förflutit mellan tidpunkten, då sistnämnda straff blivit till fullo 
undergånget, och tidpunkten för det nya brottets begående. Ifrågavarande 
uppgifter hava jämväl sammanfattats i en å omstående sida återgiven tablå. 

Av siffrorna i ovanstående tablå framgår, att av de sakfällda personerna, 
män och kvinnor, såväl de, vilka förut icke straffats, som de, vilka förut 
straffats, voro vida mindre talrika under de båda redogörelseåren än under när
mast föregående år. Av hela relativa antalet sakfällda personer hade emellertid 
under de båda åren 34-5 resp. 38-8 % förut straffats för brott, medan mot
svarande procenttal under åren 1917 och 1918 utgjort endast 26'8 resp. 28-0 %. 
Härav synes, a t t ett procentuellt taget alltjämt större antal av de sakfällda 
under berörda fyra år bestått av personer, vilka återfallit i brott. De, som 
förut straffats för brott 3 eller flera gånger, hava även procentuellt taget 
ökats i antal i hastigare grad än de, som förut straffats ett färre antal 
gånger. Av hela relativa antalet sakfällda män särskilt hade under de båda 
redogörelseåren 36'4 resp. 41-0 % förut straffats för brott, men av hela relativa 
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antalet sakfällda kvinnor särskilt endast 18'0 resp 19'7 %. Härav framgår, 
att överhuvudtaget ett vida större antal av de sakfällda männen förut varit 
straffade än av de sakfällda kvinnorna. 

1 Resp. hela antalet förut straffade. 

Av hela antalet i straffregistret upptagna under de båda redogörelseåren 
sakfällda personerna, vilka förut varit straffade, hade vid närmast föregående 
straffällning 67 à 68 % dömts för stöld, rån eller snatteri enligt S.L. 20 och 21 
kap., 14 à 15 % hade dömts för andra brott mot S.L. och återstoden för brott 
mot S.L. för krigsmakten m. fl. lagar och förordningar. Av samma antal 
hade för nyssnämnda brott över 60 % undergått straffarbete, mindre än 30 > 
hade undergått fängelse och återstoden hade varit ådömda böter. För mer 
än 3/Ö resp. mer än hälften hade återfallet i brott skett inom 2 år, för de 
övriga senare. Procenttalen för de sakfällda personerna, fördelade i vissa 
grupper efter de brott, för vilka de sakfällts, framgå av tablån. 

Beträffande vissa slag av brott, stöld och rån, där straffmätningen är be
roende av om återfall i samma slag av brott skett eller ej (jfr S.L. 20: 7 
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och 21:3), meddelas uppgifter i tab. 4 jämväl om dylika återfall, i det att 
de sakfällda fördelats, allt eftersom de dömts för l:a resp. 2:a, 3:e eller 
4:e och följande resan stöld eller för itererat rån (rån efter 2:a resan 
stöld). Dessa uppgifter belysa sålunda icke endast den närmast föregående 
straffällningen, utan eventuellt jämväl tidigare straffällningår, för såvitt sak
fällning då ägt rum för samma slag av brott. I nedanstående tablå har 
med ledning härav och de i tab'. 6 meddelade uppgifterna hela antalet för 
brott mot 20 och 21 kap. under resp. år sakfällda personer fördelats, allt
eftersom de förut icke varit straffade för stöld eller rån eller förut varit 
straffade för dylikt brott. 

1 På 100 000 av den straffmyndiga medelfolkmängden. — 2 Häruti inbegripas de sakfällda, vilka 
förut straffats för stöld eller rån, men enligt S.L. 4: 14 ändock icke erhållit straff för återfall i 
dylikt brott. 

Av förut anförda uppgifter framgår, huru samma antal sakfällda personer 
fördela sig, allteftersom de förut överhuvudtaget icke varit straffade eller 
förut varit straffade för brott. Av hela antalet i tablån upptagna per
soner hade under de båda redogörelseåren 16-0 resp. 22-8 % förut straffats 
för stöld eller rån och 34·8 resp. 41-4 % förut straffats för brott överhuvud
taget. 18 à 19 % hade sålunda förut varit straffade för annat brott än stöld eller 
rån. Av de för stöld eller rån sakfällda personerna hade under båda 
redogörelseåren i jämförelse med närmast föregående år ett procentuellt 
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taget högre antal förut varit straffade såväl för brott överhuvudtaget som sär
skil t för stöld eller rån. 

e) De sakfällda fördelade efter kön på landsbygd och städer samt inom 
olika län. I tab. 3 lämnas, såsom förut påpekats, uppgifter om antalet sak-
fällda personer, män och kvinnor, för rikets landsbygd och städer på samma 
sätt som i tab. 4 för hela riket, och i tab. 2 uppgifter för varje län i dess 
helhet, dess landsbygd samt vissa större städer. I tab. I har antalet för 
brott och förseelser utom mot krigslag sakfällda personer, män och kvinnor, 
under resp. år satts i relation till den straffmyndiga medelfolkmängden 
(resp. den manliga och den kvinnliga), varefter antalet sakfällda personer 
per 10 000 invånare beräknats för varje län och i hela riket, dess landsbygd 
och städer.1 Absoluta och relativa antalet för brott (i fråga om hela riket 
jämväl mot krigslag) sakfällda personer, män och kvinnor, i hela riket, på 
landsbygden och i städerna, framgår av tab. J, där siffror meddelas såväl 
för de båda redogörelseåren som för tidigare år (de relativa talen ha här 
beräknats per 100 000 av den straffmyndiga medel folkmängden). 

Liksom i hela riket hade i städerna under båda redogörelseåren antalet 
sakfällda män avsevärt ökats, men antalet sakfällda kvinnor däremot ej obe
tydligt minskats i jämförelse med närmast föregående år. På landsbygden 
åter hade under båda åren antalet sakfällda såväl män som kvinnor minskats 
i jämförelse med föregående år, vilken minskning år 1920 var betydligt kraf
tigare beträffande kvinnorna än beträffande männen. Orsaken till nämnda 
förändringar i antalet sakfällda personer torde säkerligen för männens del 
vara ökningen i antalet fylleriförseelser m. fl. förseelser, vilken ökning emel
lertid på landsbygden mer än uppvägdes av den samtidigt skeende minsk
ningen i antalet speciella kristidsbrott, och för kvinnornas del framför allt 
minskningen i antalet av sistnämnda brott. I tab. J. har relativa antalet 
sakfällda personer, män och kvinnor, på landsbygden omräknats till procent 
av relativa antalet sakfällda personer i städerna, varjämte relativa antalet 
kvinnor på landsbygden, i städerna och i hela riket omräknats till procent 
av motsvarande antal män. Mot 100 sakfällda personer i städerna svarade 
på landet åren 1917 och 1918 25 à 26, men år 1919 omkring 20 och år 1920 
mindre än 16. Härav synes, att den under de båda närmast föregående åren 
inträdda starka förskjutningen i brottsligheten till städernas fördel återigen 
så småningom avtagit, så at t landsbygdens ställning i jämförelse med stä
derna avsevärt förbättrats under de båda redogörelseåren. Denna förbättring 
gällde emellertid år 1919 endast männen, men år 1920 såväl männen som 
kvinnorna. På landsbygden kommo åren 1917—1919 mer än 6 sakfällda 
kvinnor på 100 sakfällda män, men år 1920 mindre än 5. I städerna kommo 
åren 1917 och 1918 8 à 9 sakfällda kvinnor på nyssnämnda antal män, men 
år 1919 mindre än 6 och år 1920 mindre än 4. Den under de egentliga kris
tidsåren såväl på landsbygden som särskilt i städerna inträdda förskjutningen i 
brottsligheten till männens fördel i jämförelse med kvinnorna har sålunda 
avtagit på landsbygden år 1920 och i städerna under båda redogörelseåren. 

1 Medelfolkmängden för landsbygden och städerna samt för de särskilda länen är endast beräknad. 
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Tab. I. Antal sakfällda personer,1 fördelade efter kön samt ådömda straff, på 10000 

1 För brott och förseelser utom mot krigslag. 
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invånare av den straffmyndiga medelfolkmängden, länsvis åren 1919 och 1920. 
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Tab. J. Sakfällda personer, fördelade efter kön och ådömda straff, på landsbygden, 
i städerna och i hela riket åren 1916—1920. 

Av tab. I framgår, inom vilka län resp. deras landsbygd ocb städer det högsta 
och det lägsta relativa antalet sakfällda personer, män och kvinnor, förekom. 
Beträffande hela antalet sakfällda personer inträffade maximum och minimum 
inom samma län resp. deras landsbygd ocb. städer som i fråga om hela antalet 

1 För brott och förseelser ntom mot krigslag sakfällda personer. s För brott ocli förseelser 
jämväl mot krigslag sakfällda personer. 
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brott (jfr tab. C). Beträffande motsvarande tal särskilt för män och särskilt 
för kvinnor visar tabellen, att maximum och minimum för män i regel åter
fanns inom samma län som för hela antalet sakfällda personer, medan däremot 
för kvinnorna detta i allmänhet endast var fallet på landsbygden. 

III. Ådömda straff. 

De ådömda straffen hava i tabellerna uppförts vid samma lagrum som de 
sakfällda personerna, även om de för en och samma person i ett och samma 
mål avse brott av olika slag. I tab. 4 och 3, kol. 22—62, lämnas detalje
rade uppgifter för hela riket resp. dess landsbygd och städer beträffande 
samtliga sakfällda (utom för brott mot krigslag) om straffens beskaffenhet. 
Eör varje län resp. dess landsbygd samt för vissa större städer lämnas 
dessutom uppgifter om straffen i tab. 2. Beträffande dem, som sakfällts för 
brott mot krigslag, lämnas uppgifter om straffen i tab. 5, kol. 61—97. 

a) I hela riket. Samtliga sakfälldas i hela riket fördelning efter huvud
grupper av brott samt efter straffens beskaffenhet framgår av tab. F sid. 26. 
Till dödsstraff dömdes för mord under vartdera året 1 person och till 
straffarbete på livstid för mord, dråp eller våldtäkt inalles 2 personer år 
1919 och 3 personer år 1920. Till straffarbete på viss tid dömdes under de 
båda åren övriga i kol. 11 i tabellen upptagna personer. Av tabellen fram
går även hela antalet till fängelse, böter och disciplinstraff dömda personer. 
Av de till annan bestraffning dömda hade inalles 10 resp. 1 dömts till av
sättning eller förlust av ämbete eller tjänst på viss tid och de övriga till 
konfiskation. Samtliga sakfälldas procentuella fördelning på de särskilda 
straffen var under de båda åren följande: till straffarbete (och dödsstraff) 
hade dömts 4-6 resp. 2-4 %, till fängelse 1·8 resp. 1·5 %, till böter 92-7 resp. 
95-2 % till disciplinstraff 0·8 resp. 0-9 % och till annan bestraffning 0-l resp. 
0-0 «/,. I procenttalen hade under vartdera året i jämförelse med närmast 
föregående år inträtt en avsevärd sänkning för dem, som dömts till straff
arbete, fängelse eller disciplinstraff (för sistnämnda straff dock endast år 1919), 
varemot svarade en höjning för dem, som dömts till böter, beroende bl. a. på 
växlingarna i antalet för stöld och snatteri, för brott mot krigslag samt för 
förseelser mot S. L. 11: 15 och 18:15 sakfällda personer. 

Av tab. F framgår, vilka straff ådömts beträffande där anförda huvud
grupper av brott. Av dem, som sakfällts för överträdelse av tryckfrihetsför
ordningen, dömdes 8 till fängelse år 1919. Bland de för överträdelse av 
kristidsförfattningarna sakfällda dömdes år 1919 inalles 7 ti l l fängelse för 
överträdelse av förfoganderättslagen, maximiprislagen m. fl. författningar. 
Av dem, som överträtt övriga specialförfattningar, dömdes till straffarbete 
år 1919 3 och år 1920 2 personer, av vilka 1 resp. 1 överträtt sjölagen och 2 
resp. 1 tullstadgan, och till fängelse 10 resp. 63 personer, vilka överträtt 
bl. a. sistnämnda lagar eller förordningarna angående försäljning av rus
drycker eller pilsnerdricka, angående tillverkning av brännvin (lönnbränning) 
eller lagen om förbud för vissa utlänningar att här i riket vistas m. fl. Ar 

4—233S4S. Brottsligheten 1919—1920. 



42 

1920 hade i ett stort antal av nyssnämnda fall dömts till fängelse för lönn
bränning. Till enbart konfiskation både dömts i vissa fall för olovlig varu-
utförsel eller för överträdelse av tullstadgan, skogsförfattningarna m. fl. 
författningar. I ett ej obetydligt antal fall av olovlig varuutförsel eller 
införsel, särskilt är 1919, hade, utom i de i tab. 3 och 4 upptagna fall av 
konfiskation, varan konfiskerats, men dess ägare förblivit okänd, varför talan 
om ansvar ej kunnat föras. 

En fördelning av de till straffarbete dömda efter strafftidens längd giver 
följande procenttal: 

En liknande fördelning av de till fängelse dömda giver följande procenttal: 

Enligt utdragen ur straffregistret, vilka dock i detta avseende knappast 
torde vara fullständiga, hade straffskärpning, enligt lagen den 22 juni 1906, 
under de båda åren ådömts vid straffarbete och fängelse i vissa fal l ] (se tab. 
3 och 4, kol. 45, 46; tab. 5, kol. 86, 87). Beträffande straffskärpning vid 
disciplinstraff lämnas uppgifter i tab. 5, kol. 62—63. 

I det föregående har vid översikten över de ådötnda straffen, för den hän
delse att i ett och samma mål en person ådömts straff av olika slag. perso
nen i fråga likväl endast upptagits en gång, i allmänhet vid det straff, som 
ansetts vara det svåraste. Har en person dömts såväl till frihetsstraff (dis
ciplinstraff) som till böter, har hänsyn ej tagits till bötesstraffet och har 
någon utom till avsättning eller suspension jämväl dömts till annat huvud
straff, har hänsyn endast tagits till det sistnämnda. På samma sätt har 
förfarits med uppgifterna om straffen i tab. 2. 

I tab. 3, 4 och 5 hava däremot i regel samtliga såväl huvudstraff som 
bistraff medtagits. Beträffande frihetsstraffen (jämväl arrest) har, för den 
händelse att en person i ett och samma mål för flera brott dömts till 
flera särskilda straff, dessa» först, om de varit av olika slag, enligt gällande 
regler reducerats till en straffart, och hava i varje fall de på föreskrivet sätt 
till ett straff sammanslagna straffen upptagits i tabellerna. I kol. 22 i tab. 
3 och 4, kol. 67 i tab. 5 lämnas uppgifter om hela antalet personer, som 
dömts till böter, inberäknat dem, som tillika dömts till straffarbete, fängelse 

1 Jfr de i fångvårdsstyrelsens berättelse förekommande uppgifterna om antalet under motsvarande 
år nykomna straffarbetsfångar och fängelsefångar, vilka ådömts straffskärpning. 
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eller disciplinstraff. Om sistnämnda antal (jfr kol. 23 resp. kol. 68 i ovan
nämnda tabeller) dragés från kela antalet till böter dömda personer, erhålles 
antalet personer, som dömts uteslutande till böter (jfr tab. F, kol. 13). Till 
avsättning från ämbete eller tjänst dömdes inalles 55 resp. 34 personer, av 
vilka 3 resp. 1 uteslutande dömdes till detta huvudstraff, de övriga tillika 
till annat dylikt straff. Till mistning av ämbete eller tjänst på viss tid 
dömdes 10 personer år 1919, av vilka 7 uteslutande ådömdes detta straff (se 
tab. 3 och 4, kol. 54—55 jfrda med kol. 43; tab. 5, kol. 92—93 jfrda med 
kol. 84). Ovärdighet a t t i rikets tjänst vidare nyttjas ådömdes 24 resp. 18 
personer och ovärdighet at t föra annans talan inför rätta år 1919 2 personer. 
Till påföljd enligt S. L. 2: 19 dömdes under de båda redogörelseåren 1 193 
resp. 752 personer, utgörande c:a 28 % av hela antalet till straffarbete (eller 
dödsstraff) dömda personer. De, som dömdes till dylik straffpåföljd, fördela 
sig efter strafftidens längd på följande sätt i procent: 

Enligt den nya lagen angående villkorlig straffdom den 28 juni 1918, vilken 
trädde i kraft med ingången av år 1919, blevo för brott villkorligt dömda 
det antal personer, som framgår av nedanstående tablå (jfr tab. 3 och 4, 
kol. 57; tab. 5, kol. 95): 



44 

Be, som dömts villkorligt till böter, utgjorde mindre än 0-1 % av alla 
dem, som enbart ådömts bötesstraff, medan däremot de, som villkorligt 
dömts till frihetsstraff, utgjorde 27-6 resp. 24-4 % av alla till dylikt straff 
dömda personer, å vilka den villkorliga domen varit tillämplig (d. v. s. 
från och med den nya lagens ikraftträdande personer, som dömts till högst 
6 månaders straffarbete eller högst 1 års fängelse). Medan tidigare den 
villkorliga domen beträffande de till frihetsstraff dömda personerna för varje 
år tillämpats i allt större omfattning, visa nyssnämnda procenttal en sänk
ning vid jämförelse med motsvarande procenttal för närmast föregående år. 
At t den villkorliga domen sålunda enligt den nya lagen tillämpats i relativt 
mindre omfattning än enligt den äldre lagen angående villkorlig straffdom 
är emellertid helt förklarligt, då den villkorliga domens tillämplighetsområde 
numera blivit så väsentligt utsträckt. Av samtliga villkorligt dömda hade 
under de båda redogörelseåren nära 78 resp. nära 68 % begått tjuvnadsbrott 
eller rån enligt 20 och 21 kap. S. L., medan de övriga dömts för förfalskning, 
misshandel, bedrägeri (jämväl i konkurs), brott mot 8 kap. S. L. för krigs
makten eller brott mot offentlig myndighet m. m. De personer, vilka dömts 
villkorligt för brott enligt andra lagar och förordningar än strafflag och 
krigslag, hade bl. a. dömts för överträdelse av sjölagen eller för lönnbränning. 
Enligt uppgifter i de rättsstatistiska formulären hade förordnande skett 
om särskild förundersökning, jämlikt § 25 i lagen angående villkorlig straff
dom, beträffande 1 854 resp. 1161 tilltalade personer, av vilka sedermera det 
i tablån å föregående sida redovisade antal, motsvarande 71-7 resp. 74/2 %, 
erhållit villkorlig dom under de båda åren. Därjämte hade förordnande skett 
om övervakning, jämlikt §§ 4 och 10 i samma lag, beträffande 718 resp. 486 
personer, motsvarande 54-0 resp. 56-4 % av hela antalet under de båda åren 
villkorligt dömda personer. 

Enligt tab. 3, 4 och 5 har under de båda redogörelseåren i 201 resp. 83 
fall beviljat anstånd med straffs verkställande förklarats förverkat till följd 
därav att den villkorligt dömde ånyo dömts för brott (§ 11 i lagen angående 
villkorlig straffdom). Enligt numera gällande bestämmelser (§ 13 i nyss
nämnda lag) har emellertid dylikt anstånd förklarats förverkat i vissa fall 
jämväl av annan anledning än nyss omförmäldes. 

Angående 82 manliga och 13 kvinnliga minderåriga brottslingar år 1919, 
70 manliga och 9 kvinnliga dylika brottslingar år 1920 har förordnats, 
a t t de, i stället för att undergå ådömt straff, skulle insättas i allmän upp
fostringsanstalt. Enl igt fr. o. m. år 1920 gällande bestämmelser1 kan dylikt 
förordnande meddelas beträffande minderårig brottsling, som dömes till böter 
eller till fängelse i högst 1 år eller till straffarbete i högst 6 månader. 
Av de under år 1920 i uppfostringsanstalt insatta minderåriga brottslingarna 
voro sålunda 48 män och 7 kvinnor ådömda straffarbete och de övriga dömda 
till böter eller fängelse. Huru de i uppfostringsanstalt insatta brottslingarna 
under de båda åren fördela sig på landsbygd och städer, synes av tab. 3, kol. 
59. Såvitt av uppgifterna till straffregistret framgår, har i 1 resp. 4 fall 

1 Jfr lag den '/B 1917, som trätt i kraft den Vi 1920. 
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Tab. K. Brott och förseelser samt tilltalade och sakfällda personer m. m., om 
vilka slutligt utslag meddelats i första instans vid nedannämnda domstolar åren 

1919 och 1920. 

sålunda meddelade förordnanden förfallit av den anledning, att i uppfostrings
anstalt intagna minderåriga brottslingar, innan de från anstalten utskrivits, 
övertygats att hava begått annat brott. 

Enligt Jag den 22 juni 1906 angående villkorlig frigivning (§ 13) hade 
beträffande 1 resp. 2 brottslingar, vilka villkorligt frigivits, men under 
prövotiden för brott dömts till straffarbete eller fängelse, den villkorligt 

1 Brott enligt S. L. 25: 17 m. m. 
2 Brott och förseelser enligt andra lagar än krigslag. 
3 Av de sakfällda voro 1919 14 och 1920 3 kvinnor. — 4 Avsättning. 
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medgivna fribeten förklarats förverkad.1 I 195 resp. 164 fall hade avräkning 
av det ådömda straffet skett på grund därav att häktning ägt rum. 

b) På landsbygden och i städerna samt inom olika län. Med ledning av 
de i tab. 2 för varje län meddelade uppgifterna om de ådömda straffen har 
i tab. I jämväl beräknats antalet sakfällda personer på 10 000 av den straff
myndiga medelfolkmängden, vilka dömts till straffarbete (eller dödsstraff), 
annat urbota straff eller böter, med fördelning dels på varje län och i hela 
riket, dels ock på landsbygd och städer. I tab. J återgivas ifrågavarande 
relativa tal beträffande hela riket, dess landsbygd och städer (dock beräknade 
på 100 000 av den straffmyndiga medelfolkmängden), varjämte vissa procent
tal beräknats och siffrorna för närmast föregående år meddelas t i l l jämförelse. 

På landsbygden hade av hela relativa antalet sakfällda personer år 1919 
93 %, men år 1920 över 95 %, dömts till böter, omkring 5 resp. 3 % till 
straffarbete (eller dödstraff) och återstoden till annat urbota straff. I städerna 
hade till böter dömts år 1919 95 %, men år 1920 97 % av hela antalet, till 
straffarbete (eller dödsstraff) omkring 4 resp. 2 % och till annat urbota straff 
återstoden. Procenttalen för de till böter dömda voro sålunda år 1920 högre 
än år 1919 såväl på landsbygden som i städerna och under båda åren högre 
i städerna än på landet, varemot procenttalen för de till urbota straff dömda 
til l följd härav i motsvarande fall voro lägre. 

Av tab. I framgår, inom vilka län resp. deras landsbygd och städer det 
högsta och det lägsta relativa antalet sakfällda personer, vilka dömts till 
straffarbete, annat urbota straff eller böter, återfunnos. 

Högsta och lägsta relativa antalet sakfällda personer förekom beträffande 
de till böter dömda inom samma län som beträffande hela antalet sakfällda, 
vilket däremot i allmänhet ej var fallet beträffande de till urbota straff dömda. 

* * 
* 

I tab. 1—4 ingå uppgifter om brott och förseelser (utom mot krigslag) 
samt tilltalade och sakfällda personer m. m., om vilka slutligt utslag med
delats i första instans — utom vid härads- och rådhusrätter, polisdomstolar 
och poliskammare — jämväl vid överrätterna omedelbart samt vid gränse-
tullrätten, vattendomstolar och krigsrätter. Likaså ingå i tab. 5 uppgifter 
om brott och förseelser m. m. mot krigslag, om vilka slutligt utslag i första 
instans meddelats — utom vid krigsrätter och krigshovrätten — jämväl vid 
härads- och rådhusrätter. I vilken utsträckning detta är fallet, framgår av 
tab. K å föregående sida. 

Stockholm den 15 januari 1924. 

Underdånigst 

LUDVIG W I D E L L . 

EDV. AROSENIUS. 

Otto Grönlund. 
1 Jfr fångvårdsstyrelsens berättelse för motsvarande år, där uppgift jämväl meddelas om de fall, 

då den villkorligt medgivna friheten återkallats av annan anledning än ovan sägs. 



TABELLER. 
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Tab. 1. Brott och förseelser (utom mot krigslag), för vilka personer sakfällts 

1 Ändrad genom lag % 1919. 
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i första instans inom varje läns landsbygd och städer åren 1919 och 1920. 



50 

1 Jämlikt lag l°/6 1918. 
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1 Jämlikt lag 2% 1918. 



53 



54 



55 



56 



57 
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1 Trädde i kraft Vi 1919. 
s » > > är 1920. 
3 Förordn. ang. försäljning av pilsnerdricka trädde i kraft '/i 1920. 



59 



60 



61 
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1 Ändrad genom lag 3% 1919. 
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1 Jämlikt lag 20,6 1918. 
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1 Jämlikt lag 20/6 1918. 



67 



68 



69 



70 



71 
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1 Trädde i kraft Vi 1919-
2 > > > år 1920. 
3 Förordn. ang. försäljning av pilsnerdricka trädde i kraft Vi 1920. 
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74 



75 



76 Tab. 2. För brott och förseelser (utom mot krigslag) i första instans till
städer åren 

1 Avsättning. — 2 Konfiskation 13. — 3 Dödsstraff 1. — 4 Konfiskation 12. 



talade och sakfällda personer inom varje län och dess landsbygd samt i vissa 
1919 och 1920. 
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1 Suspension. 



79 



80 

1 Konfiskation. 



81 



82 



83 



84 

1 Suspension. — 2 Konfiskation 7. — 3 D:o 48. — 4 D:o 2. 
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1 Konfiskation 7. - ' B:o 1. - ' A-vsättning. — 4 Konfiskation 2. 
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! Avsättning. — 2 Konfiskation S. 
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1 Dödsstraff 1. 



91 
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1) Suspension. 
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1 Konfiskation 1. 



95 
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1 Konfiskation. — 2 Suspension. — s Konfiskation 1. 
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98 Tab. 3. Brott och förseelser (utom mot krigslag) samt därför i första instans 



99 tilltalade och sakfällda personer på landsbygden och i städerna åren 1919 och 1920. 
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1 Dödsstraff. — 2 Suspension, jfr kol. 54. — 3 Konfiskation 2; beträffande 1, jfr kol. 53. 
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102 



103 
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1 Suspension 4, avsättning 2: jfr kol. 54 och 55. — 2 Konfiskation. — 3 Dödsstraff. — 4 Avsättning: 
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jfr kol. 55. 
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Tab. 4. Brott och förseelser (utom mot krigslag) samt därför i första 

1 Ändrad genom lag "Ve 1919. — 2 1 person d5md för delaktighet i brott jäml. 12: 7 jfrd m. 3: 4 S.L. 
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instans tilltalade och sakfällda personer i hela riket åren 1919 och 1920. 
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1 Jämlikt lag M/e 1918. — 2 Dömd enl. 14: 5 jfrd m. 5:9, 10 S. L. — s Dömd för delaktighet i brott 
jäml. 14: 22 jfrd m. 3: 9 S. L. 
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jämt 14:7 jfrd m. 3:4 S. L. — 4 Dömd enl. 14:11 jfrd m, 5:9 S. L. — 5 Dömd för delaktighet brott 
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1 Dödsstraff. — 2 Dömd enl. 14:1 jfrd m. 5: 6 S. L. — 3 Dömda för delaktighet i brott jämlikt 14: 1 jfrd 
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m. 3: i S. L. — i Dömd enl. 14: 3 jfrd m. 5: 6 S. L. — D Dömd enl. 14: 5 jfrd m. 5: 9 S. L. 
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1 Jämlikt lag 2% 1918. — 2 1 person dömd enl. 18: 1 jfrd m. 3: 7 S. L. — 3 Dömda enl. 18: 10 jfrd m. 
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5: 6 S. L. 
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1 Därav 1 person dömd enl. 18: 7, st. 2 jäml. lag 2% 1890 
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1 Dömd enl. 19: 6 jfrd m. 19: 5, st. 2 S.L. — 2 Dömd enl. 19: 21 jfrd m. 19: 6 S.L. 
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1 Dömd enl. 20: 7, st. 3 jfrd m. 5: 6 S.L. 
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123 



124 
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1 Trädde i kraft Vi 1919. Av de à rad 37 redovisade förseelserna ha 4 handlagts enligt äldre lag. 
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— 2 Trädde i kraft âr 1920. — 3 Därav 2 personer dömda enl. 23:11 jfrd m. 2: 17 S. L. till enbart böter. 
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J) Dömd för brott enl. 25: 1 jfrd m. 5: 6 S. L. till suspension ; jfr kol. 54. — 2 Suspension; jfr kol. 54. — 
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s) Avsättning; jfr kol. 55. — 4) Konfiskation. 
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1 Trädde i kraft 1/i 1919. — 2 Förordn. ang. försäljning av pilsnerdricka trädde i kraft Vi 1920. — s And-
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rad genom k. f. 1SU 1920. 
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1 Konfiskation. 
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134 



135 
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1 Konfiskation. — 2 Jfr kol. 53. 
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138 Tab. 5. Brott och förseelser mot strafflagen för krigsmakten m. m. samt därför 

1 Häri ingår ett antal brott enl. motsvarande §§ i förut gällande strafflag f5r krigsmakten av år 1881. 
krigslag (jfr tab. K). 



139 i första instans tilltalade och sakfällda personer i hela riket åren 1919 och 1920. 

— 2 Desäutom ett antal brott enl. 25: 17 S.L. (jfr tab. K). — s Dessutom ett antal brott enligt andra lagar än 
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Anmärk-
Om en person i ett och samma mal sakfällts för brott såväl mot krigslag som mot annan lag, har, 

ovanstående tabell, även om brottet mot. krigslag medfört lindrigare straff än det eller de andra brotten (t. ex. 
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n ing . 
om slutliga utslaget meddelats av krigsdomstol, personen i fråga jämte hela det ådömda straffet redovisats i 
mot S. L). 
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1 Dömda villkorligt för brott enl. allmänna S. L. — s Dömda för bedrägeri, resp. snatteri till böter, 
och, 2: 17 S. L. — 4 Avsättning, jfr kol. 93. — 6 Suspension, jfr kol. 92. - • Dömda enl. 128 § S. L f. k. 
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men tillika för annat brott enligt S. L. f. k. till disciplinstraff. — 3 Dämd enl. 115 § S. L. f. k. jfrd m. 25: 11 
jfrd m. lag om skyddskoppympning. — ' Upptagna i någon av kol. 61—65, 69—73, 75—82. 
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Tab. 6. I straffregistret upptagna för brott i första instans åren 1919 och 1920 sak-

1 Inberäknat 3: 8 S. L. — ! Inberäknat de frånskilda. 
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fällda personer, fördelade efter kön, ålder, civilstånd, yrken, återfall i brott m. m. 
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1 Inberäknat 3: 9 Si, L. 



147 



148 

1 Inberäknat 3; 9 S. L •— 2 De tre havadgrnpperna av yrkesutövare avse att motsvara, grupp I den högre 
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klassen, grupp II medelklassen och grupp III kroppsarbetarnas klass. (Jfr. statistiken över riksdagsmannavalen.) 
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1 Inberäknat 3: 9 S.L. 
2 > tryckfrihetsförordningen. 
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